**2049. Qui non prohibet quod prohibere potest assentire videtur.** (2 INST. 305.)—He who does not forbid what he can forbid, appears to assent.

**2050. Qui non propulsat injuriam quando potest, infert.** (JENK. CENT. 271.)—He who does not repel a wrong when he can, occasions it.

**2051. Qui obstruit aditum, destruit commodum.** (COKE, LITT. 161. a.)—He who obstructs a way destroys a convenience.

**2052. Qui omne dicit, nihil excludit.** (2 INST. 81.)—He who says all, excludes nothing.

**2053. Qui parcit nocentibus, innocentibus punit.** (JENK. CENT. 126.)—He who spares the guilty punishes the innocent.

**2054. Qui peccat ebrius, luat sobrius.** (CARY, 133.)—Let him who sins when drunk, be punished when sober.

2055. **Qui per alium facit per seipsum facere videtur.** (COKE, LITT. 258. a.)—He who does anything through another, is regarded as doing it himself.

2056. **Qui potest et debet vetare, jubet.** (2 KENT. COM. 483.)—He who can, and ought to forbid, commands.

2057. **Qui primum peccat ille facit rixam.** (GODB. .)—He who first offends causes the strife.

2058. **Qui prior est tempore, potior est jure.** (COKE, LITT. 14. a.)—He who is first in time is stronger in right.

2059. **Qui pro me aliquid facit, mihi fecisse videtur.** (2 INST. 501.)—He who does anything for me, is considered as doing it to me.

2060. **Qui providet sibi, providet hæredibus.** (2 WHART. 856.)—He who provides for himself provides for his heirs.

2061. **Qui rationem in omnibus quærun rationem subvertunt.** (2 COKE, 75.)—They who seek a reason for everything, subvert reason.

2062. **Qui semel actionem renunciaverit, amplius repetere non potest.** (8 COKE, 59.)—He who has once relinquished his action cannot bring it again.

2063. **Qui semel malus, semper præsumitur esse malus in eodem genere.** (CRO. CAR. 318.)—He who is once bad is presumed to be always bad in the same degree.

2064. **Qui sentit commodum, sentire debet et**

**onus.** (2 INST. 489.)—He who experiences the benefit ought to bear the burden.

**2065. Qui suum recipit licet, a non debitore, non tenetur restituere.** (TRAY. 505.)—He who receives his due, although not from his debtor, is not held liable in restitution.

**2066. Qui tacet consentire videtur.** (JENK. CENT. 32.)—He who is silent appears to consent.

**2067. Qui tacet consentire videtur ubi tractatur de ejus commodo.** (9 MOD. 38.)—He who is silent is regarded as assenting, when it is debated concerning his convenience.

**2068. Qui tacet non utique fatetur, sed tamen verum est eum non negare.** (DIG. 50. 17. 142.)—He who is silent, does not thereby confess, yet it is true that he does not deny.